
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 7 DEL 25-02-2021

OGGETTO: Legge n.160/2019 - Contributi agli enti locali per spesa di progettazione
definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico - Destinazione per "Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico e messa
in sicurezza del versante nella zona di Canetra - S.S. n.4 Salaria" - Approvazione Progetto
fattibilità - C.U.P. G27C20000050001

L’anno  duemilaventuno, il giorno  venticinque del mese di febbraio, alle ore 17:30, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 108

Pubblicato dal 11-03-2021

Al 26-03-2021 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Vallocchia Luciana



Oggetto: Legge n.160/2019 - Contributi agli enti locali per spesa di progettazione
definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico - Destinazione per "Intervento di
mitigazione del rischio idrogeologico e messa in sicurezza del versante nella
zona di Canetra - S.S. n.4 Salaria" - Approvazione Progetto fattibilità - C.U.P.
G27C20000050001

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 7 del 25-02-2021 1

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

La legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge finanziaria), art.1 , commi da 51 a 58, disciplina
l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva,
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli
enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel
limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020;

Nei termini prefissati è stata presentata domanda di contributo sulla apposita piattaforma in data
15.01.2020 per un intervento nell’ambito della messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico di un versante, già più volte oggetto di cedimenti ed eventi franosi, che incombe su
alcune abitazioni della frazione di Canetra e sulla S.S.n.4 - Salaria;

Il Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha emesso un
Decreto in data 31.08.2020 inerente la previsione dell’assegnazione del contributo di euro
129.478,00 ed inerente le procedure e le scadenze previste per le progettazioni finanziate fino alla
posizione n.970 dell’Allegato A;

Il Ministero dell’Interno con Decreto del Capo Dipartimento in data 7.12.2020 ha ammesso a
finanziamento le progettazioni finanziate dalla posizione n.971 alla 4.737 dell’Allegato A tra le
quali quella richiesta dal Comune di Castel Sant’Angelo per l’importo di euro 129.478,00
(posizione 1407) ed ha stabilito le procedure e le scadenze da rispettare;

Dato atto che occorre prendere atto del finanziamento e confermare la destinazione delle somme
per il progetto riguardante un “Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico e messa in
sicurezza del versante nella zona di Canetra - S.S. n.4 Salaria” in conformità della richiesta
presentata in data 15.01.2020 come confermata in data 27.10.2020;

Dato atto altresì che occorre:
provvedere alla approvazione del progetto di fattibilità dell’intervento predisposto dal-
Responsabile del 3° Settore e che prevede un importo complessivo dell’intervento di euro
1.452.800,00 di cui euro 952.575,00 per lavori ed euro 500.225,00 per somme a
disposizione come indicato nel Quadro Tecnico Economico di seguito riportato:

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 7 del 25-02-2021 2

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI

 A - LAVORI 952.575,00

A.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 76.206,00

A.3) Importo lavori a base d'asta 876.369,00

 B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 500.225,00

B.1) Lavori in economia i.v.a. inclusa 0,00

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti 25.000,00

B.2.1)Rilievi topografici, Indagini, Accertamenti, Accatastamenti 10.000,00

B.2.2)Indagini geologiche, Accertamenti 15.000,00

B.3) Spese tecniche 138.424,06

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo 12.651,56

B.3.2)  Spese tecniche progettazione definitiva 30.077,85

B.3.3) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP 29.132,11

B.3.4)  Spese tecniche direzione dei lavori compreso CSE, CRE, Mis.Cont. 53.898,25

B.3.5) Spese per verifiche tecniche (collaudo statico) 12.664,29

B.3.6) Spese per verifiche tecniche (collaudo Tecnico amministrativo) 8.466,21

B.4)
Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari per autorizzazioni, 

compresi bolli 
654,04

B.5)
Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri per la 
sicurezza

40.000,00

B.6)
Accantonamento di cui all’ex art.106 c. 1 del D.lgs. 50/2016  
INFLAZIONE sui prezzi

0,00

B.7) Incentivi Tecnici art.113 D.L.vo n.50/2017 19.051,50

B.8) Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici 7.000,00

B.9) Contributo ANAC 375,00
B.10) Oneri previdenziali ed IVA 261.254,19

B.11) Oneri previdenziali 4% su (B.2.1+B.3.2+B.3.3+B.3.4+B.3.5) 5.430,90

B.12) Oneri previdenziali 2% su (B.3.1 - geologo) 253,03

B.13) IVA 22% su A + B.5 218.366,50

B.14) IVA 22% su B.2 5.500,00

B.15) IVA 22% su B.3+B.11+B.12 31.703,76

TOTALE GENERALE (A+B) 1.452.800,00

provvedere con la massima sollecitudine all’affidamento dei servizi I/A e gli altri servizi-
tecnici necessari alla acquisizione della progettazione definitiva ed esecutiva
dell’intervento di cui si tratta;

Ritenuto di dare mandato al Responsabile del 3° Settore di assumere gli atti conseguenti per
pervenire alla approvazione della progettazione definitiva ed esecutiva che possa prevedere anche
la realizzazione per lotti funzionali provvedendo all’affidamento dei servizi I/A e degli altri servizi
tecnici occorrenti nel rispetto delle scadenze fissate dal provvedimento di finanziamento

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano,

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 7 del 25-02-2021 3

D E L I B E R A

Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di prendere atto del finanziamento e confermare la destinazione delle somme per il progetto2.
riguardante un “Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico e messa in sicurezza del
versante nella zona di Canetra - S.S. n.4 Salaria” in conformità della richiesta presentata in
data 15.01.2020 come confermata in data 27.10.2020;

Di approvare il progetto di fattibilità dell’intervento predisposto dal Responsabile del 3°3.
Settore e che prevede un importo complessivo dell’intervento di euro 1.452.800,00 di cui euro
952.575,00 per lavori ed euro 500.225,00 per somme a disposizione come indicato nel Quadro
Tecnico Economico di seguito riportato:

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI

 A - LAVORI 952.575,00

A.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 76.206,00

A.3) Importo lavori a base d'asta 876.369,00

 B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 500.225,00

B.1) Lavori in economia i.v.a. inclusa 0,00

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti 25.000,00

B.2.1)Rilievi topografici, Indagini, Accertamenti, Accatastamenti 10.000,00

B.2.2)Indagini geologiche, Accertamenti 15.000,00

B.3) Spese tecniche 138.424,06

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo 12.651,56

B.3.2)  Spese tecniche progettazione definitiva 30.077,85

B.3.3) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP 29.132,11

B.3.4)  Spese tecniche direzione dei lavori compreso CSE, CRE, Mis.Cont. 53.898,25

B.3.5) Spese per verifiche tecniche (collaudo statico) 12.664,29

B.3.6) Spese per verifiche tecniche (collaudo Tecnico amministrativo) 8.466,21

B.4)
Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari per autorizzazioni, 

compresi bolli 
654,04

B.5)
Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri per la 
sicurezza

40.000,00

B.6)
Accantonamento di cui all’ex art.106 c. 1 del D.lgs. 50/2016  
INFLAZIONE sui prezzi

0,00

B.7) Incentivi Tecnici art.113 D.L.vo n.50/2017 19.051,50

B.8) Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici 7.000,00

B.9) Contributo ANAC 375,00
B.10) Oneri previdenziali ed IVA 261.254,19

B.11) Oneri previdenziali 4% su (B.2.1+B.3.2+B.3.3+B.3.4+B.3.5) 5.430,90

B.12) Oneri previdenziali 2% su (B.3.1 - geologo) 253,03

B.13) IVA 22% su A + B.5 218.366,50

B.14) IVA 22% su B.2 5.500,00

B.15) IVA 22% su B.3+B.11+B.12 31.703,76

TOTALE GENERALE (A+B) 1.452.800,00

Di dare mandato al Responsabile del 3° Settore di assumere gli atti conseguenti per4.
l’approvazione del progetto individuando i tratti oggetto di intervento e per l’affidamento dei

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 7 del 25-02-2021 4

lavori nel rispetto delle scadenze fissate dalla L.145/2018 art.1 commi 107-114 ed ogni altro
atto propedeutico e conseguente;

Di dichiarare la presente delibera, a seguito di separata ed unanime votazione,5.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n° 267/00
sull’ordinamento degli Enti Locali.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 23-02-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 23-02-2021

F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to Arch. Giancarlo CRICCHI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 7 del 25-02-2021 5

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: Legge n.160/2019 - Contributi agli enti locali per spesa
di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a
rischio idrogeologico - Destinazione per "Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico e
messa in sicurezza del versante nella zona di Canetra - S.S. n.4 Salaria" - Approvazione Progetto
fattibilità - C.U.P. G27C20000050001.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 25-02-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 11-03-2021

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 11-03-2021

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 25-02-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  Luciana Vallocchia

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 7 del 25-02-2021 6

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

